
 

František Čížek 15. 10. 1850 – 24. 12. 1889  
spoluzakladatel Klubu českých turistů a náčelník Sokola 

Olšanské hřbitovy V, 11, 43 
adopční nájemce Klub českých turistů (od r. 2022) 
 

   
 
František Čížek (15. 10. 1850 – 24. 12. 1889) byl advokát, spoluzakladatel Klubu českých turistů a první 
náčelník České obce sokolské. Narodil se v Křelíně u Jičína v chudé rodině. V roce 1872 byl přijat                
na pražskou právnickou fakultu. Do Sokola vstoupil už na studiích. Dva roky poté byl přijat do jeho 
cvičitelského sboru, který vytvářel a zdokonaloval soustavy cvičení. Roku 1877 promoval z práv,             
rok nato byl zvolen náměstkem náčelníka Sokola a po Tyršově smrti převzal po jistou dobu i vedení 
Sokola. V roce 1883 si otevřel vlastní advokátní kancelář, která se záhy začala těšit dobré pověsti. Jeho 
další společenské aktivity byly četné. Byl starostou Akademického čtenářského spolku, členem výboru 
Národní jednoty severočeské, byl předsedou výboru druhých sokolských slavností, čestným členem 
Sokola v Jičíně a Duchcově. Přes své značné zdravotní potíže byl až do konce života velmi činorodý             
a ještě roku 1889 byl proto zvolen starostou Sokola pražského a prvním náčelníkem České obce 
sokolské.  
 
foto hrobu: archiv SPH portrét: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/91/Frantisek_Cizek_1887_Tomas.png volně podle: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_%C4%8C%C3%AD%C5%BEek 


